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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá projektovým řízením a řízením změny. V teoretické

části práce jsou rozebírány pojmy jako: změna, řízení změny, druhy změn a zároveň i důvody

změny. Dále se zde objasňuje proč je dobré takové změny zavést a jaké modely slouží

k samotné implementaci. Rovněž se věnuje etapám vývoje strategického myšlení v různých

obdobích a zkoumá i rizika projektu a druhy rizik, které se mohou při implementaci změny

objevit.

V praktické části práce se naopak věnuje přerodu dvou společností, z kterých se díky

vhodnému způsobu zavádění změn podařilo vytvořit z jedné společnosti, která ztrácela svůj

význam, společnost novou, která se momentálně nachází ve fázi růstu. V práci je porovnán

Lewinův model a 8. kroků řízení změny podle Kottera s uskutečněnými událostmi ve

společnostech. Dále je provedena SWOT analýza nově vzniklé společnosti.

Klíčová slova: Projekt, projektový management, změna, řízení změny, rizika, řízení rizik.
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Summary

The diploma thesis deals with project management and change management. Terms

like change, change management, categories of change and reasons for a change are discussed

in the theoretical part. Reasons for change implementation and models used for such

implementation are explained here later. Phases of strategic thinking development in different

time periods are also described here. Project risks which are likely to appear during change

implementation and their types are studied as well. Practical part of the thesis describes

transformation of two companies. One of them, which was losing its value, was successfully

transformed into a growing company thanks to suitable implementation of changes. Lewin`s

model and 8 steps of change management by Kotter are compared with the implemented

changes in the companies. SWOT analysis of the new company is performed.

Keywords: Project, project management, change, change management, risks, risk
management
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1. Úvod

,,Lidé to, co dělají, mění nikoli proto, že jim poskytneme výsledky analýzy, které změní

jejich myšlení, ale spíše proto, že jim ukážeme pravdu, jež promění jejich cítění.“ (John P.

Kotter, 2003)Srdce změny( Řízení změny str.34)

Změna je součástí našeho každodenního života. Pokud se na chvíli zastavíme, zjistíme, že

se kolem nás neustále něco mění. Jsou změny, které nás nechávají poněkud chladnými a

nikterak nás nevykolejují z našich běžných standardů. Ovšem rovněž existují změny, které

zasahují naše srdce, mění naše chování, ukazují nám jiný způsob myšlení, utváří nám vnímání

situací a především ovlivňují náš život.

Citát pana Kottera jsem si vybral do úvodu záměrně, protože právě taková věta, která je

uvedena výše, dokáže dle mého názoru zasáhnout srdce a přinutit mozek přemýšlet jiným

způsobem a změnit pohled na různé situace.

Změny v organizacích bývají často doprovázeny mnohdy nepochopením, nejistotou,

neochotou a vyžadují šikovnost a umění manažera, který dokáže své změny v organizaci či ve

společnosti obhájit a hlavně nadchnout lidi kolem sebe a tím způsobit zájem o takovou

změnu.

Druhů změn je celá řada. Před rozhodnutím o změně by měl řídící článek znát dokonale

projektové řízení, mít zanalyzované jednotlivé fáze a připravit proces změny co nejhladším

způsobem. Zároveň je žádoucí připravit na změnu zaměstnance a vysvětlit upřímným

způsobem, proč je taková změna potřebná a důležitá pro růst organizace.

Společnosti by se v dnešním dravém tržním prostředí měly umět měnit, ať už se změna

týká organizační struktury, změny fungování společnosti či změny kultury společnosti,

protože ta společnost, která toto umění ovládá zvyšuje svoji šanci na přežití a dokáže pružně

reagovat na měnící se vnímání lidí a zasáhnout tak větší množství zákazníků.

Téma diplomové práce ,,Řízení změny“ jsem si zvolil, protože mne uvedená problematika

inspiruje a je pro mne velmi využitelná v praxi.
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1. Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza řízení změn v reálných společnostech z

hlediska procesního řízení změny. Porovnání jednotlivých modelů řízení změny a následná

aplikace těchto modelů na reálnou skutečnost.

Dílčím cílem této práce je vytvoření pevných základů a tím je teoretická část, ve které je

zpracována literární rešerše o kterou se opírá vlastní zpracování praktické části práce. Tato

rešerše je zpracována pomocí poznatků, které byly získány především studiem odborné

literatury a za pomocí osobního zájmu o danou problematiku.

Pro naplnění cílů byly využity následující postupy:

 Rozhovory s majiteli společností a zainteresovanými osobami v projektu ,,Y“

 Charakteristika společností

 Porovnání Lewinova modelu se skutečností

 Porovnání 8. kroků Kottera pro řízení změny se skutečností

 Zpracování SWOT analýzy

 Zhodnocení úspěšnosti transformační změny
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3. Literární rešerše

3.1. Projektové řízení a jeho užití

V poslední době zaznamenalo podnikatelské prostředí značnou změnu v dynamice

svého rozvoje. Ať už to bylo způsobeno tlakem mezinárodního tržního prostředí a novým

hospodářsko-politickým uskupením nebo nutností zareagovat na silnější a vyspělejší taktiky

či na nové potřeby trhu. Známé řídící struktury, které v odvětvích fungovaly po celá desetiletí,

vykazovaly známky nedostatečnosti a byly postupně nahrazovány různými procesními

modely a projektovým řízením. Ve většině hospodářských oblastech dále převažují tradiční

formy řízení, dnes ovšem v kombinaci s projektovým managementem.

Projektové řízení se používá v různých formách v celé škále podniků. Pro společnosti,

které jsou projektově řízeny je typické, že jejich řízení probíhá formou procesů s omezenou

dobou trvání a s dočasně přidělenými zdroji.

Existují dva hlavní typy společností:

• generující svoje výkony formou projektu

• aplikující projektové řízení jako metodu řízení vnitřních operací
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Obrázek 1 – Porovnání tradičního liniového řízení a projektového řízení

Liniové řízení Projektové řízení

- zajištění zdrojů
- užítí zdrojů

- Předvídatelnost
- řízení v nejistotě

- Uniformita
- unikátnost

- hospodaření s majetkem
- kontrola čerpání nákladů

- kontrola v absolutních
měřítcích přijatelnosti
výsledku

- kontrola skutečného
postupu vůči plánu

- kvalita řízena na základě
inspekce výstupu

- řízení kvality
prostřednictvím plánu a
preventivních opatření

- stabilní počet pracovníků
- proměnný počet pracovníků

- hlášení mimo podnikatelská
uskupení - interní hlášení

- úspěšnost měřena
absolutních výkonem podle
absolutních ukazatelů

- úspěšnost hodnocena podle
míry naplnění stanovených
cílů

Zdroj: Svozilová A., 2006
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Obrázek 2 - Diagram procesu Řízení projektu a koordinace

Zdroj: Svozilová 2011

3.1.1. Projekt

„Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla

řízení a regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí v závěru

snažení setkat s očekáváním. Stejně jako původní předpoklad objemu vstupu nemusí

odpovídat získanému výstupu“.(Svozilová A., 2006)

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Definice projektu se může

v konkrétních formulacích lišit od různých předních teoretiků. Uvedu alespoň dvě

základní. První pochází od profesora Kerznera a druhá vychází z pramenů PMI.

1. Projekt je souhrn aktivit a úkolů, který má:

• určený cíl, který má být realizací splněn

• stanoveno datum počátku a konce uskutečnění

• určen rozpočet pro čerpání zdrojů, které jsou potřebné k realizaci samotné

2. Projekt
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• podle pramenů PMI je definován jako vynaložené úsilí na vytvoření

ojedinělého produktu, služby nebo určitého výsledku

3.2. Změna

Charakterizovat změnu lze mnoha způsoby. Jednoduše se dá chápat změna jako

odklon od stávajícího stavu, přijetí jiných vlastností, přeměna nebo úprava. Cílem takové

změny je udržení efektivní, konkurenceschopné a životaschopné firmy či jiné organizace.

Dosáhnout takového cíle znamená nepřetržitě analyzovat a reagovat na změny externích a

interních faktorů. (Kubíčková L., Rais K., 2012)

3.2.1. Druhy změn

Přehlednou charakteristiku změn uvádí ve své knize M. Čakrt a popisuje ji výstižnými

metaforami.

Drobná – operativní změna vychází z mechanické metafory údržby a opravy.

Tímto druhem malých a postupných změn – transakcí reagují manažeři na

každodenní problémy a zajišťují relativně hladké fungování organizačního

systému. Manažer vystupuje v roli tzv. transakčního vůdce.


[…]


Zdroj: Vlastní

V kompetenci pana K bude navíc:

• lidské zdroje

V kompetenci pana D bude navíc:

• marketingové oddělení

4.11. Business model

4.11.1. Pracovní kapitál

Principem funkčnosti projektu "Y" jsou ve své podstatě zejména úspory z rozsahu objemu

produktů/služeb.

Studenti platí za kurz buďto těsně před jeho zahájením a nebo v průběhu kurzu. Z podstaty

produktu a oběhu cash-flow je patrné, že nevznikají téměř žádné pohledávky podniku, čili

finanční rizika vznikající z pozdního zaplacení či nezaplacení pohledávek odběratelem jsou

naprosto minimální.
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4.11.2. Prognózy prodejů

Prognózovat tržby takto na počátku businessu je velmi obtížné. Aktuální odhad je:

Obrázek 13 - Prognóza tržeb

Rok
Počet

studentů
Tržby - Kč

(1,2K/student)

2014 120 144 000
2015 240 288 000
2016 380 456 000
2017 500 600 000
2018 600 720 000
2019 680 816 000
2020 740 888 000
2021 780 936 000
2022 800 960 000

Zdroj: Projekt „Y“

4.12. Finanční plán

V této části se budu věnovat finanční části business plánu, a to konkrétně počátečnímu

kapitálu (resp. počáteční bilanci).

4.12.1. Počáteční kapitál

Vzhledem k charakteru produktu, businessu jako takovému a faktu, že již je

zainvestováno do základní verze webových stránek a základních propagačních materiálů,

může projekt existovat bez velkých investičních nákladů, avšak pak nelze očekávat business

progres.

Plánovaný výkaz zisků a ztrát vychází z prognózovaného plánu prodejů (viz kapitola 7.2).

V plánu je počítáno s kurzy o 8 účastnících a dále jsou respektovány náklady:

• nájemné za prostory kurzů
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• plat lektora + kontroly

• daň za lektora + kontrolu

• náklady na marketing

• pomocný personál

• nájemné administrativní kanceláře

Variabilní náklady se nacházejí po hrubou marži, tedy jimi jsou:

• pronájem prostoru na kurzy

• náklady na lektory + kontroly kurzů

• srážková daň za lektory + kontroly kurzů

• náklady na marketing (zatím velmi nízký odhad)

• ostatní personální náklady

Mezi fixní náklady patří:

• nájemné za administrativní kancelář

• platba za administrativní podporu

• účetnictví

• provoz webu

V plánu je počítána návratnost tržeb, respektive % kolik z tržeb se vlastníkům vrátí v

podobě zisku v ten který rok.

Vzhledem k velké variabilitě marží jednotlivých kurzů (vzhledem k počtu účastníků),

nebyl bod zvratu vůbec počítán.

Fixní náklady projektu tvoří menší část nákladů, a proto není projekt náchylný na

teoretické negativní účinky provozní páky.

4.13. Časový plán

Časový plán projektu:

• zimní semestr 2014/2015 - otevřít kurzy pro VŠE, úprava stávajících

webových stránek - splněno

• letní semestr 2015 - otevřít kurzy pro VŠCHT, ČVUT, tvorba nových

interaktivních webových stránek
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• letní semestr 2015 - Akvizice lektorů, kteří se dlouhodobě doučováním živí

• letní semestr 2015 - Odprodej poloviny obchodního podílu společnosti

• Zimní semestr 2016 – Odprodej druhé poloviny obchodního podílu společnosti

Projekt přešel v zimním semestru v roce 2016 na nového majitele a do současnosti stále

funguje pod původním názvem.

4.14. SWOT analýza

• silné stránky (S)

o komplexní řešení problematiky vědomostí

o legální podnikání

o vůle pomoci studentům

o znalost prostředí

o podnikatelé stále studenti, popřípadě nedávno dostudovali

• slabé stránky (W)

o komunikační šum mezi zainteresovanými

• možnosti (O)

o expanze na další školy i mimo Prahu

o navázání spolupráce s kvalitními lidmi

o tvorba zcela komplexního zastřešení vzdělávání na VŠ

• hrozby (T)

o lektoři podnikající nelegálně

o vnímání komunitou studentů jako příliš obchodní podnik
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5. Závěr

Společnosti jsou díky stále se zvyšujícímu tlaku konkurence neustále nuceny inovovat a

měly by provádět efektivně změny tak, aby se dokázaly dobře vyrovnat s tržním prostředím.

Cílem každé společnosti by mělo být zajistit si svoji budoucnost. Řádně vedená

společnost by měla mít jasně formulovanou vizi, kam chce dojít a jakých cílů chce dosáhnout.

K vizi je nezbytné dle mého názoru povědomí o projektovém řízení, protože jenom díky této

znalosti lze odřídit náročné organizační struktury, kde je jasně formulováno, kdo má jakou

roli a odpovědnost. Zároveň je nezbytné umět se správně rozhodnout za jistoty, nejistoty a

rizika. Dobře řízená společnost, která má vhodným způsobem vymyšlenou svoji organizační

strukturu, musí mít nadefinované jednotlivé procesy fungování, které zajišťují taktický postup

společnosti vpřed. Nejdůležitější ze všeho je dle mého názoru vůle a schopnost umět

namotivovat sebe sama i v době, kdy mají všichni ostatní tendence k ukončení činnosti.

Úspěch není pro každého a jenom pár lidí na světě si ho doopravdy zaslouží, díky své píli a

vnitřní motivaci, která je žene vpřed.

Všechny kroky, které byly implementovány na základě jednotlivých procesů změny,

byly relativně úspěšné a společnost, která vznikla má nyní dobře nastavené vnitřní fungování

a zároveň je schopna vhodným způsobem komunikovat se svými zákazníky a soustředit se na

proces budování silné značky.

Hlavním přínosem této práce pro moji osobu je zisk teoretických základů, které mi

pomáhají vhodným způsobem rozhodovat a řídit organizační a strategické procesy.
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