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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Pokud by autor věnoval více času vypracování DP, tak by DP mohla být opravdu dobrá. Např. první podkapitoly na
str. 20 a 36 jsou posunuté níže s porovnáním s jinými odstavci. Závěr je napsán obecně. Autor práci píše ve 3.osobě
trpného rodu, pak v jiných částech práce píše v 1.os. j.č. a 1.os. mn.č.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Kde bude společnost Y hledat lektory?

2. Jak společnost Y zabezpečí kvalitní lektory na doučování?
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